
COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO
(PROVINCIA DI SAVONA)

N°  42  registro Delibere – Seduta del 29/12/2025

Verbale di Deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: REGOLAMENTO  COMUNALE  DEL  PIANO  TERRITORIALE  PER
L'INSTALLAZIONE  DEGLI  IMPIANTI  DI  TELEFONIA  MOBILE  E
TECNOLOGIE ASSIMILABILI E ANNESSA MAPPA DELLE LOCALIZZAZIONI.
APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO AGGIORNATO AL 2026.

L'anno 2025 addì ventinove del mese di Dicembre, alle ore 15:00, in Borghetto Santo Spirito, nella sede co-
munale, previo esaurimento delle formalità prescritte della legge, si è riunito il Consiglio comunale, in ses-
sione ordinaria, seduta pubblica, di prima convocazione.

Intervengono i Signori:

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE
CANEPA GIANCARLO X
ANGELUCCI LUCA  X
D'ASCENZO ALESSIO X  
LO PRESTI CARLA CELESTE X  
BONGIORNI CAROLINA X  
RAGAZZO VERONICA X  
CALCATERRA MARIACARLA X  
MASTRASSO BRUNA X  
ERRE PAOLO ANTONIO  X
REALE ALESSIO X  
OLIVA MARIA GRAZIA  X
ROCCO GIORGIA X  
SARPERO GIANFRANCO X  

TOTALE 10 3

Assiste alla riunione il SEGRETARIO COMUNALE FEDERICA MORABITO.

VERONICA RAGAZZO nella sua qualità di  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE,  assume la
direzione  e constatato che l’adunanza è in numero legale per validamente operare, dichiara aperta la seduta
ed invita il Consiglio comunale a discutere e deliberare in merito all’oggetto.



Risultano giustificate le assenze dei consiglieri ANGELUCCI ed ERRE - comunicazione verbale ad inizio se-
duta.

Alle ore 16,26 il Sindaco rientra in Aula.

Illustra il punto il Sindaco che afferma si tratta di un aggiornamento del piano antenne e vi sarà una possi-
bile installazione in largo Govi. 

Il consigliere SARPERO chiede che le emissioni siano misurate con dei rilevatori.

Risponde il  Sindaco che afferma che si ricevono report da Arpal e le emissioni sono sempre molto inferiori
ai limiti di legge.

Dopo ampia discussione il Presidente pone il punto in votazione.

Per il contenuto particolareggiato della trattazione del punto in argomento si rinvia altresì alla registrazio-
ne video il cui file, denominato CCBSS29122025, effettuato mediante apposita strumentazione, è depositato
presso l’ufficio segreteria del consiglio comunale per essere conservato agli atti dell'Ente.

- Omissis ex art. 57, comma 3, del Regolamento di organizzazione e funzionamento del consiglio comunale -
_______________________________________________________________________________________



Oggetto: REGOLAMENTO  COMUNALE  DEL PIANO  TERRITORIALE  PER  L'INSTALLA-
ZIONE DEGLI IMPIANTI DI TELEFONIA MOBILE E TECNOLOGIE ASSIMILABI-
LI E ANNESSA MAPPA DELLE LOCALIZZAZIONI. APPROVAZIONE NUOVO RE-
GOLAMENTO AGGIORNATO AL 2026.

 IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO che in merito alla presente delibera non sussiste ipotesi di conflitto d’interesse, in relazione
all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e al PTPC del Comune di Borghetto Santo Spirito, a carico del responsa-
bile del servizio proponente così come attestato dallo stesso;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 23/12/2024 avente ad oggetto:"REGO-
LAMENTO COMUNALE DEL PIANO TERRITORIALE PER L'INSTALLAZIONE DEGLI IMPIANTI
DI TELEFONIA MOBILE E TECNOLOGIE ASSIMILABILI E ANNESSA MAPPA DELLE LOCALIZ-
ZAZIONI. APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO AGGIORNATO AL 2025", con la quale è stato
approvato il Regolamento Comunale aggiornato al 2025 per l'installazione degli impianti di telefonia mobile
e tecnologie assimilabili e annessa Mappa delle Localizzazioni, redatto dalla ditta POLAB s.r.l., assunto al
Prot. gen n.  25747 del 16/10/2024, composto dagli elaborati di seguito elencati, depositati presso l'ufficio
Ambiente del Comune;

• RT_041_21_P_08 - Piano territoriale per l’installazione di Stazioni Radio Base per la telefonia
mobile e assimilabili nel Comune di Borghetto Santo Spirito -  aggiornamento 2025;

• RT_041_21_P_08 All.1 - Analisi di Elaborati e Rappresentazioni Grafiche dell'Impatto Elettroma-
gnetico Stato attuale;

• RT_041_21_P_08 All.2 - Analisi di Elaborati e Rappresentazioni Grafiche dell'Impatto elettroma-
gnetico Stato implementato;

• Allegato A - Mappa delle localizzazioni - Anno 2025;

VISTA la nota trasmessa dalla ditta Polab S.r.l. e registrata al prot. com.le n.32304 del 15.12.2025 con la
quale è stato trasmesso il "Piano territoriale per l'installazione di Stazioni Radio Base per la telefonia mobile
e assimilabili nel Comune di Borghetto Santo Spirito - Aggiornamento 2026", composto dai seguenti elabo-
rati:

• RT_041_21_P_09 - Sviluppo della rete delle Stazioni Radio Base per le telecomunicazioni nel Co-
mune di Borghetto Santo Spirito  -  aggiornamento 2026;

• RT_041_21_P_09 All.1 - Analisi di Elaborati e Rappresentazioni Grafiche dell'Impatto Elettroma-
gnetico -  Stato attuale;

• RT_041_21_P_09 All.2 - Analisi di Elaborati e Rappresentazioni Grafiche dell'Impatto Elettroma-
gnetico - Stato implementato;

• Allegato A - Mappa delle localizzazioni RT 09 - Anno 2026;

CONSIDERATO che il piano così elaborato ha perseguito l'obiettivo specifico di garantire le coperture dei
servizi ed al contempo assicurare le condizioni di massima cautela per le esposizioni della popolazione ai
campi elettromagnetici, in applicazione del principio di minimizzazione;

ATTESO che il presente Regolamento e suoi allegati, dal momento della sua entrata in vigore, pre-
vale su eventuali disposizioni regolamentari in materia che risultino in contrasto con lo stesso;

RICHIAMATE le  deliberazioni  del  Consiglio  Comunale,  disponibili  alla sezione  Amministrazione  Tra-
sparente dell'Ente:

• n. 34 del 27.11.2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione - DUP - periodo
2025-2027;

• n. 42 del 23.12.2024 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e suoi allegati;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2 - lett. a) - del D.Lgs. n. 267/2000;



VISTI:
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 -  "TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ ORDINA-

MENTO DEGLI ENTI LOCALI";
• il regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Comunale;
• lo Statuto comunale;
• il decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi-elevata qualificazio-

ne e della nomina del V.Segretario c.le n. 9 del 31.12.2024, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10°
comma,  del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;

ACQUISITO il parere di REGOLARITÀ TECNICA espresso dal responsabile del Servizio interessato, ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., che si allega alla presente per formarne parte integrale
e sostanziale, dando atto altresì che la presente deliberazione NON NECESSITA di quello inerente la  RE-
GOLARITA' CONTABILE in quanto non comporta riflessi diretti  o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

PRESO ATTO che la presente deliberazione, oltre al parere ex art. 49 TUEL, è corredata di n. 4 allegati, co-
stituiti da:

• Allegato 1 - RT_041_21_P_09 - Sviluppo della rete delle Stazioni Radio Base per le telecomunica-
zioni nel Comune di Borghetto Santo Spirito  -  aggiornamento 2026;

• Allegato 2 - RT_041_21_P_09 All.1 - Analisi di Elaborati e Rappresentazioni Grafiche dell'Impatto
Elettromagnetico -  Stato attuale;

• Allegato 3 - RT_041_21_P_09 All.2 - Analisi di Elaborati e Rappresentazioni Grafiche dell'Impatto
Elettromagnetico - Stato implementato;

• Allegato 4 - Allegato A - Mappa delle localizzazioni RT 09 - Anno 2026;

CON VOTI  favorevoli n. 8 (otto), contrari nessuno, astenuti n. 2 (due)[consiglieri: ROCCO e SARPERO],
espressi in forma palese per alzata di mano, su n. 10 (dieci) presenti e votanti,

DELIBERA

1. di approvare il Regolamento Comunale aggiornato al 2026 per l'installazione degli impianti di telefo-
nia mobile e tecnologie assimilabili e annessa Mappa delle Localizzazioni, redatto dalla ditta PO-
LAB s.r.l., assunto al Prot. gen n. 32304 del 15/12/2025, composto dagli elaborati di seguito elencati,
depositati presso l'ufficio Ambiente del Comune, che si intendono tutti facenti parte integrale del se-
guente atto:
• RT_041_21_P_09 - Sviluppo della rete delle Stazioni Radio Base per le telecomunicazioni nel

Comune di Borghetto Santo Spirito  -  aggiornamento 2026;
• RT_041_21_P_09 All.1 - Analisi di Elaborati e Rappresentazioni Grafiche dell'Impatto Elettro-

magnetico -  Stato attuale;
• RT_041_21_P_09 All.2 - Analisi di Elaborati e Rappresentazioni Grafiche dell'Impatto Elettro-

magnetico - Stato implementato;
• Allegato A - Mappa delle localizzazioni RT 09 - Anno 2026;

2. di stabilire che il Regolamento Comunale per l'installazione degli impianti di telefonia mobile e tec-
nologie assimilabili 2026 e annessa Mappa delle Localizzazioni dal momento della sua entrata in vi-
gore, prevale su eventuali disposizioni regolamentari in materia che risultino in contrasto con lo stes-
so;

3. di notificare il presente atto ai gestori di telefonia mobile operanti nel territorio comunale che hanno
presentato i piani di sviluppo di rete.

_______________________________________________________________________________________

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE



ATTESA l’urgenza di provvedere ai successivi adempimenti  

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;

DELIBERA

di dichiarare, con voti favorevoli n. 10 (dieci), contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese
per alzata di mano, su n. 10 (dieci) presenti e votanti, la deliberazione immediatamente eseguibile.-

_______________________________________________________________________________________



Letto, confermato e sottoscritto.

 Il presidente del Consiglio Comunale Il Segretario
Veronica Ragazzo Federica Morabito

Atto sottoscritto digitalmente ex artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata PUBBLICATA nelle forme di legge, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124,
comma 1°, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, all’albo pretorio del Comune.

La stessa è divenuta ESECUTIVA, secondo quanto stabilito dall’art. 134, comma 3° oppure 4°, del TUEL,
nella data indicata nell’apposito CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’, contenuto nel
fascicolo informatico dell’atto.
________________________________________________________________________________


